



Folketingets Kulturudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

**Kulturministeren**

Kulturministeriet  
Nybrogade 2  
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70  
Fax : 33 91 33 88  
E-mail : kum@kum.dk  
Web : www.kum.dk

15. april 2015

Folketingets Kulturudvalg har den 26. marts 2015 stillet mig følgende spørgsmål, nr. 163 (Alm. del), som jeg hermed skal besvare.

**Spørgsmål:**

Vil ministeren redegøre for den forskellighed der er, når Kringvarp Føroya (Færøernes Radio & TV) ønsker at udsende danske programmer fra henholdsvis TV 2 og DR? De kulturelle bånd mellem Danmark og Færøerne styrkes bl.a. ved, at befolkningen på Færøerne, som udgør lidt under 50.000 personer, gives adgang til danske programmer. Under udvalgets studietur til Færøerne for nylig blev det oplyst, at Færøernes Radio og TV uden vanskeligheder kan få tilladelse til at sende danske programmer fra TV 2, men ikke på tilsvarende vis fra DR.

**Svar:**

Der er til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra DR og TV 2.

DR oplyser følgende:

”DR er i tæt dialog med Færøernes Radio og TV (KVF) omkring de eksisterende muligheder for, at KVF kan få adgang til at sende danske programmer, som har været udsendt på DRs kanaler. DR har i januar 2014 indgået en samarbejdsaftale med KVF, som blandt andet giver KVF mulighed for at deltage i den programudveksling, som finder sted inden for rammerne af Nordvisionssamarbejdet mellem de nordiske public service radio- og tv-stationer. Aftalen indebærer, at KVF i lighed med de andre nordiske radio- og tv-stationer frit kan hente og udsende de programmer, som indgår i udvekslingen. Det drejer sig om egenproducerede programmer, hvor DR har alle rettigheder. Det vil sige, at programmerne ikke indeholder tredjemandsrettigheder som fx eksterne producenters, dramatikeres, instruktørers og skuespilleres rettigheder.

Når det drejer sig om programmer, hvor DR ikke har alle rettigheder, tegner der sig imidlertid et ganske komplekst rettighedsbillede på grund af de ophavsretlige restriktioner, som de forskellige programmer er undergivet.

Hvad angår drama eller andre programmer, hvori der indgår tredjemandsrettigheder, og som produceres af eller for DR, kan DR ikke frit overdrage programmerne til udsendelse på et andet territorium. KVF kan på lige fod med andre købe disse programmer.

Når DR erhverver retten til at vise indkøbte programmer (fx film, tv-serier, dokumentarprogrammer), giver denne licens typisk ikke mulighed for at overdrage visningsretten af de indkøbte programmer til KVF med henblik på udsendelse på Færøerne.

DR har forsøgt i videst muligt omfang at hjælpe KVF med at finde en model, hvorved de på let og enkel vis kan erhverve de nødvendige rettigheder til det programstof, som KVF ønsker at bruge, uanset om der er tale om indkøbte programmer eller egenproducerede programmer. DR har således via UBOD (Union of Broadcasting Organisations in Denmark) formidlet kontakt til Copydan med henblik på at afsøge mulighederne for, at Copydan ved én aftale kan klarere rettighederne til KVF's brug. Copydan er positivt indstillet over for at indgå en aftale med KVF mod betaling af et rimeligt vederlag, som afspejler KVF's særlige situation, herunder det begrænsede antal lyttere og seere på Færøerne. Sådan en ordning vil være mere tidssvarende og fremtidssikret i forhold til tidligere klareringsmodeller, idet der derved åbnes mulighed for en bredere rettighedsudnyttelse til gavn for KVF."

TV 2 oplyser følgende:

"TV 2 har siden 1991 haft en aftale med Kringvarp Føroya (tidligere Sjóntvarp Føroya) om programudveksling, hvorefter TV 2, mod betaling, stiller programmer til rådighed for Kringvarp Føroyas udsendelse af programmer på Færøerne i det omfang, TV 2 har rettighederne hertil."

Jeg kan henholde mig til de indhentede bidrag fra DR og TV 2.

Marianne Jelved